Sebuah *maṣlahah* dan *mafsadah* yang *masyrū’* (legal), efeknya tidak bisa dipisahkan antara tujuan dunia ataupun akhirat namun *maṣlahah* dan *mafsadah* di dunia akan selalu mempengaruhi kehidupan akhirat.¹⁹ Apabila hanya mementingkan kehidupan dunia dan mengenyampingkan akhirat, *maṣlahah* itu cenderung mengikuti hawa nafsu dan harus ditinjau kembali.

Teori *maqashid syariah* sangat membumi ketika diperkenalkan oleh Imam Syāṭibi (w. 790 H/1388 M) dalam bukunya yang terkenal *Al-Muwāfaqāt*. Beliau mampu mengkomunikasikan teori tersebut dalam bentuk yang *well-designed* dan sistematis hingga dijuluki sebagai Bapak *maqāṣid asy-syarīah*. Akan tetapi teori *maqashid syariah* sudah diintrodusir oleh para cendekiawan Muslim sebelum Imam Syāṭibi seperti al-Juwaini (w.